



INSTITUTO DE ACCESO A LA JUSTICIA DEL ESTADO DE CAMPECHE

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Asunto:	Se emite Respuesta.
Folio:	040081700001124.
Fecha de Respuesta:	12 de abril 2024.

Josue Sanchez Castillo
Solicitante de Información Pública

Con fecha 11 de marzo de 2024 fue registrada en esta Unidad de Transparencia su solicitud de información con folio 040081700001124, referente a **"Solicito que se me informe al día de la respuesta a la petición lo siguiente: 1.- El nombre, cargo, curriculum, informes detallados que justifiquen los pagos y área de adscripción del personal contratado en el 2021, 2022, 2023 y 2024 bajo cualquier tipo de contrato, ya sea del Programa de Fortalecimiento para la Defensa Pública o de Prestación de Servicios o de contrato de cualquier índole. 2.- El nombre de las personas, cargo y grado de estudios, área de adscripción que han viajado o acudido algún tipo de capacitación, congreso, foro fuera de la Ciudad, con costo para el Instituto de Acceso a la Justicia del Estado de Campeche, así como me remita el informe de actividades que rindieron con motivo de su comisión. Facturas de traslado, hospedaje y viáticos. 3.- Facturas de gasolina comprada del 2021 al 2024, bitácoras que justifiquen el consumo de la misma, características de los vehículos donde se cargo dicha gasolina, nombre, cargo y grado de estudios de las personas que tienen bajo su resguardo dichas unidades. 4.- Se me remita la lista con nombres completos y areas de adscripción de todo el personal contratado del 2021 al 2024 bajo cualquier tipo de contrato. 5.- Se me informe el status de la medida de protección dictada por la comisión de Derechos Humanos del Estado a favor del personal del Instituto de Acceso a la Justicia del Estado de Campeche y que medidas se adoptaron para su cumplimiento. 6.- Se me remita un informe detallado de las auditorias que llevo a cabo la Auditoria Superior del Estado del 2021 al 2023 en el INDAJUCAM. Así como un informe detallado de todas las observaciones hechas por la Secretaria de la Contraloría del 2021 al 2024 al Instituto de Acceso a la Justicia del Estado de Campeche..". [sic]-----**

En términos de los Artículos 44 párrafo primero, 51, fracciones II, V y XII, 124, 125, 130 y 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche, se emite la siguiente:

RESPUESTA

En atención a su solicitud, se informa lo siguiente: Con fundamento en lo dispuesto en los artículos, 1, 2, 11, 14, 15 y 51 fracciones II y IV, 133, 135 Y 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche, la Unidad de Transparencia turnó para su atención la solicitud antes transcrita a la Dirección de Administración, del Instituto de Acceso a la Justicia del Estado de Campeche, mediante oficio INDAJUCAM/UT/23/2024. Que efectuado el análisis de la petición, así como la respuesta emitida por la Unidad Administrativa competente, es procedente hacer del conocimiento al solicitante la información proporcionada:

1.- El nombre, cargo, curriculum, informes detallados que justifiquen los pagos y área de adscripción del personal contratado en el 2021, 2022, 2023 y 2024 bajo cualquier tipo de contrato, ya sea del Programa de Fortalecimiento para la Defensa Pública o de Prestación de Servicios o de contrato de cualquier índole.

Se informa que en el ejercicio fiscal 2021 no se tuvo contratos de personal.

Respecto al ejercicio fiscal 2022 y 2023, se proporciona el siguiente hipervínculo donde se encuentra la información del personal por honorarios como los nombres, cargos, áreas de adscripción y los informes de actividades.

<https://drive.google.com/drive/folders/1cD8SW7C1f25TF3Z32GJpvH01TRe7DcWN?usp=sharing>



INSTITUTO DE ACCESO A LA JUSTICIA DEL ESTADO DE CAMPECHE

De igual manera, le hago de su conocimiento, que la información correspondiente al ejercicio fiscal 2024, se está generando. Lo anterior de conformidad con los Lineamientos Técnicos Generales para la publicación, homologación y estandarización de la información de las obligaciones establecidas en el Título Quinto y en la fracción IV del artículo 31 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, que deben de difundir los sujetos obligados en los portales de Internet y en la Plataforma Nacional de Transparencia artículo octavo fracción II, del Capítulo II. De las políticas generales que orientarán la publicidad y actualización de la información que generen los sujetos obligados que señala lo siguiente:

“Los sujetos obligados publicarán la información actualizada en su portal de Internet y en la Plataforma Nacional dentro de los treinta días naturales siguientes al cierre del período de actualización que corresponda.”

2.- El nombre de las personas, cargo y grado de estudios, área de adscripción que han viajado o acudido algún tipo de capacitación, congreso, foro fuera de la Ciudad, con costo para el Instituto de Acceso a la Justicia del Estado de Campeche, así como me remita el informe de actividades que rindieron con motivo de su comisión. Facturas de traslado, hospedaje y viáticos.

Se proporciona el hipervínculo donde puede consultar el nombre, cargo, grado de estudios y área de adscripción de los servidores públicos que recibieron viáticos; en el mismo hipervínculo podrá consultar el archivo descargado de la Plataforma Nacional De Transparencia, correspondiente al formato de la fracción IX, relativo a los gastos de representación y viáticos, así como el objeto e informe de las comisiones realizadas.

https://drive.google.com/drive/folders/10w8T9VLIn_d1hqt6CfXkT9WMyXOv_ye?usp=sharing

3.- Facturas de gasolina comprada del 2021 al 2024, bitácoras que justifiquen el consumo de la misma, características de los vehículos donde se cargó dicha gasolina, nombre, cargo y grado de estudios de las personas que tienen bajo su resguardo dichas unidades.

Se proporciona el hipervínculo donde se puede consultar las facturas y bitácoras de combustible de los ejercicios fiscales 2021, 2022, 2023 y 2024.

<https://drive.google.com/drive/folders/1RwsWFLpwaOpg6JGCI2JW5bt57HuAomt6?usp=sharing>

Se hace mención que la comprobación del combustible del ejercicio fiscal 2024 se encuentra en elaboración, ya que el 22 de marzo del presente año, se realizó la compra de vales de combustible, y se tiene un mes para realizar la comprobación de la misma. Lo anterior de conformidad con el Manual de Normas y Procedimientos del Ejercicio del Presupuesto 2024 apartado 3.2.3.6. Comprobación de Combustible.

4.- Se me remita la lista con nombres completos y áreas de adscripción de todo el personal contratado del 2021 al 2024 bajo cualquier tipo de contrato.

Se informa que en el ejercicio fiscal 2021 no se tuvo contratos de personal.

Respecto al ejercicio fiscal 2022 y 2023, se proporciona el siguiente hipervínculo donde se encuentra la información del personal por honorarios como los nombres, cargos, áreas de adscripción y los informes de actividades.

<https://drive.google.com/drive/folders/1BrnH4i6aWL7JDYS8I9r7eEFDmXduvzmQ?usp=sharing>



INSTITUTO DE ACCESO A LA JUSTICIA DEL ESTADO DE CAMPECHE

De igual manera, le hago de su conocimiento, que la información correspondiente al ejercicio fiscal 2024, se está generando. Lo anterior de conformidad con los Lineamientos Técnicos Generales para la publicación, homologación y estandarización de la información de las obligaciones establecidas en el Título Quinto y en la fracción IV del artículo 31 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, que deben de difundir los sujetos obligados en los portales de Internet y en la Plataforma Nacional de Transparencia artículo octavo fracción II, del Capítulo II. De las políticas generales que orientarán la publicidad y actualización de la información que generen los sujetos obligados que señala lo siguiente:

“Los sujetos obligados publicarán la información actualizada en su portal de Internet y en la Plataforma Nacional dentro de los treinta días naturales siguientes al cierre del periodo de actualización que corresponda.”

5.- Se me informe el status de la medida de protección dictada por la comisión de Derechos Humanos del Estado a favor del personal del Instituto de Acceso a la Justicia del Estado de Campeche y que medidas se adoptaron para su cumplimiento.

Se informa que el Instituto de Acceso a la Justicia del Estado de Campeche no ha recibido ninguna medida de protección dictada por la comisión de Derechos Humanos del Estado a favor del personal.

6.- Se me remita un informe detallado de las auditorías que llevo a cabo la Auditoría Superior del Estado del 2021 al 2023 en el INDAJUCAM. Así como un informe detallado de todas las observaciones hechas por la Secretaría de la Contraloría del 2021 al 2024 al Instituto de Acceso a la Justicia del Estado de Campeche.

Se proporciona el hipervínculo donde puede consultar los formatos descargados de la Plataforma Nacional De Transparencia correspondientes a la fracción XXIV, que contiene la información de los resultados de las auditorías realizadas a este sujeto obligado, y las aclaraciones correspondientes en su caso.

<https://drive.google.com/drive/folders/1Zfh0nlM4iOZJBgyQFt0Eo0W2Ar1eVAo?usp=sharing>

CÚMPLASE. Así lo acordó y firma la Dra. Mirlene Guadalupe Aguayo González, Titular de la Unidad de Transparencia del Instituto de Acceso a la Justicia del Estado de Campeche. Se le notifica que podrá actuar conforme lo previsto en el artículo 147 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche.